Pada abad-abad

lampau, Barus atau Fansur pernah menjadi pusat perdagangan antarbangsa,

sebelum kesultanan Aceh muncul, dimana para pedagang Arab, Persia, India,

dan Cina melakukan transaksi.
5

Hamzah Fanshuri hidup semasa Sultan „Ala al-Din Ri‟ayat Syah

(berkuasa 997-1011 H/1589-1602 M). Atau pada akhir abad ke-16 sampai

awal abad ke-17, dan diperkirakan wafat sebelum 1016 H/1607 M. Riwayat

hidupnya tidak banyak diketahui. Ia berasal dari Fansur, sebuah kota pantai di

barat Sumatera bagian utara, arah ke selatan daerah Aceh (sekarang sebagian

masuk dalam wilayah Sumatera Utara). Ciri khas negeri Fansur itu adalah

penghasil kapur barus yang sangat terkenal di dunia pada saat itu.